
34  diário oficial Nº 34.620 Quinta-feira, 24 DE JUNHO DE 2021

nº3151450/2 e o empregado ACÁCIO LUIS LUCAS DOS SANTOS (Suplen-
te)-Matrícula nº 5960036/1, para, na qualidade de Fiscais do Contrato, 
acompanhar a execução do contrato nº 028/2021, celebrado entre a EMA-
TER-PARÁ e a EMPRESA GLOBALCENTER MERCANTIL EIRELI, Constitui ob-
jeto do presente contrato, a contratação de Empresa especializada para 
Aquisição de veículos diversos, conforme especificações relacionadas no 
item 14 do Termo de Referência e no item 05 do Edital do Pregão Eletrô-
nico, para atender as necessidades da Empresa de Assistência Técnica e 
Extensão Rural-EMATER-PARÁ,no Escritório Central, Regionais e Locais, de 
acordo com as normas e diretrizes vigentes. Conforme preconiza o Art.67 
da Lei Federal nº 8.666/93.
ANTONIO CLÁUDIO GONÇALVES DO ROSÁRIO JÚNIOR – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0415 /2021 – 22.06.2021
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar 17/06/2021, o Supervisor Regional de Altamira, 
designado através da PORTARIA Nº 0337/2021, o Extensionista Rural l 
MICHEL CLEYTON DO CARMO SILVA- Matrícula nº 57175946/1, portador do 
CPF nº 597.973.552-68, Ordenador Titular de Despesa da Unidade Gestora 
Descentralizada do Escritório Regional de Altamira, para movimentar os 
recursos financeiros em conjunto com o co-responsável legalmente designado.
ANTONIO CLÁUDIO GONÇALVES DO ROSÁRIO JÚNIOR – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0416 /2021 – 23.06.2021
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar 17/06/2021, o Supervisor Adjunto do Regional de 
Altamira, designado através da PORTARIA Nº 0392/2021, o Extensionista 
Rural ll-JOABE COSTA DOS SANTOS - Matrícula nº 54186986/2, portador do 
CPF nº 634.822.902-53, Ordenador Substituto de Despesa da Unidade Gestora 
Descentralizada do Escritório Regional de Altamira, para movimentar os recursos 
financeiros em conjunto com o co-responsável legalmente designado.
ANTONIO CLÁUDIO GONÇALVES DO ROSÁRIO JÚNIOR – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0417 /2021 – 23.06.2021
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/07/2021 a 03/08/2021, o Auxiliar de Admi-
nistração JOÃO CARLOS MOREIRA PAMPLONA- Matrícula nº 54189506/2, 
para responder pela Unidade Administrativa do Escritório Regional do To-
cantins, em virtude da titular encontrar-se em gozo de Férias.
ANTONIO CLÁUDIO GONÇALVES DO ROSÁRIO JÚNIOR – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0418 /2021 – 23.06.2021
O Presidente em exercício da EMATER-, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/07/2021 a 03/08/2021, o Extensionista Ru-
ral ll- VALTER FREITAS NEVES- Matrícula nº 31708002/1, para responder 
pela Chefia do Escritório Local de São Miguel do Guamá/Regional de São 
Miguel do Guamá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
ANTONIO CLÁUDIO GONÇALVES DO ROSÁRIO JÚNIOR – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0419 /2021 – 23.06.2021
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/07/2021 a 03/08/2021, a Extensionista Ru-
ral l- VANESSA FERNANDA CUNHA CRUZ- Matrícula nº 57212746/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Benevides/Escritório Regional 
das Ilhas, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
ANTONIO CLÁUDIO GONÇALVES DO ROSÁRIO JÚNIOR – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0420 /2021 – 23.06.2021
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2021 a 30/07/2021, o Extensionista 
Rural l- RODRIGO SOUZA DE LIMA- Matrícula nº 57174850/1, para respon-
der pela Chefia do Escritório Local de São Domingos do Capim/Escritório 
Regional de São Miguel do Guamá, em virtude da titular encontrar-se em 
gozo de Licença Prêmio.
ANTONIO CLÁUDIO GONÇALVES DO ROSÁRIO JÚNIOR – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0421 /2021 – 23.06.2021
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 17/06/2021, os efeitos da Portaria de nº 
0385/2021, que Revogou Função Gratificada de Supervisor do Escritório 
Regional de Conceição do Araguaia, o Extensionista Rural I - LEANDRO 
SANTOS SILVA- Matrícula nº 54192245/2
ANTONIO CLÁUDIO GONÇALVES DO ROSÁRIO JÚNIOR – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0422 /2021 – 23.06.2021
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 17/06/2021, os efeitos da Portaria de nº 
0386/2021, que Designou para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
do Escritório Regional de Conceição do Araguaia, o Extensionista Rural I - 
DARLLAN PHILIPPE PALITOT FERNANDES- Matrícula nº 57173878/1.
ANTONIO CLÁUDIO GONÇALVES DO ROSÁRIO JÚNIOR – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0423 /2021 – 23.06.2021
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o disposto do Decreto Estadual nº 199 de 24/08/2020, 
no Capitulo XII, acerca das disposições para aquisição de Combustível, no 
Art.16 ;
R E S O L V E:
I –N O M E A R, os empregados abaixo relacionados como Gestores da 
Frota de Veículos, a contar da publicação no DOE.
 

Nome: MARINA PAOLA FERREIRA DE PINA
Matricula nº 5953686/1
CPF: 772.949.632-15

Telefone Comercial: (91) 3299-3472
E-mail:marina.pina@emater.pa.gov.br

Nome: LIDIANE SILVA DE CASTRO
Matricula nº 5950245/2

CPF:676.645.202-15
Telefone Comercial: (91) 3299-3472

E-mail: Lidiane.castro@emater.pa.gov.br
Nome: CLAUDINEI APARECIDO DE ALMEIDA

Matricula nº 5959960/1
CPF: 070.856.697-99

Telefone Comercial: (91) 3299-3472
E-mail: Claudinei.almeida@emater.pa.gov.br

II - R E V O G A R, a Portaria de nº 0620/2020, que Nomeou os emprega-
dos ANDERSON COSTA DOS SANTOS, MARINA PAOLA FERREIRA DE PINA 
e ELLEN KASSIA DE FIGUEIREDO PINHEIRO BARRETO, para atuarem como 
Gestores da Frota de Veículos.
ANTONIO CLÁUDIO GONÇALVES DO ROSÁRIO JÚNIOR – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0424 /2021 – 23.06.2021
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar 17/06/2021, o Supervisor Regional de Marabá, 
designado através da PORTARIA Nº 0406/2021, o Extensionista Rural ll-
AGUIBERTO RODRIGUES ALVES- Matrícula nº 57210887/1, portador do 
CPF nº 650.478.692-53, Ordenador Titular de Despesa da Unidade Gestora 
Descentralizada do Escritório Regional de Marabá, para movimentar 
os recursos financeiros em conjunto com o co-responsável legalmente 
designado.
ANTONIO CLÁUDIO GONÇALVES DO ROSÁRIO JÚNIOR – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

Protocolo: 671204

ERRATA
.

Errata de Publicações-Protocolo Nº 667888
Portaria de Diária Nº 105/2021

Publicação No Doe, 34.613 de 17/06/2021
Onde Se Lê: Destino: Igarapé Açu e Marapanim
Leia-Se: Destino: Igarapé Açu, Marapanim e São Caetano de Odivelas
Ordenador: Antonio Claudio G. do R. Junior.

Protocolo: 670881

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 027/2021
BENEFICIÁRIO (A): DANIEL SOUZA DE AGUIAR / MATRÍCULA: 57201812 / 
CARGO OU FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTAÇÃO / MUNICÍPIO: CAPANE-
MA-L/ OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA CUMPRIMENTO DE ME-
TAS DOS SUBPROJETOS, CONFORME PROATER 2021 / PROGRAMA: 1491 
/ PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 
= R$ 400,00 / 3390-39 = R$ 200,00 / VALOR TOTAL R$ 600,00/ PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE 
DESPESAS: ALAN PÉRICLES AMARAL DOS SANTOS.

Protocolo: 670957
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 028/2021

BENEFICIÁRIO (A): ANTONIO CARLOS ALBUQUERQUE DAMASCENO / 
MATRÍCULA: 57203868 / CARGO OU FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTA-
ÇÃO / MUNICÍPIO: CAPANEMA-R / OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
PARA CUMPRIMENTO DE METAS DOS SUBPROJETOS, CONFORME PROATER 
2021 / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO 
DE DESPESA: 3390-30 = R$ 1.400,00 / 3390-39 = R$ 1.600,00 / VALOR 
TOTAL R$ 3.000,00/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: ALAN PERICLES AMARAL DOS SAN-
TOS

Protocolo: 670964
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 026/2021

BENEFICIÁRIO (A): JOSÉ RODRIGUES MARTINS FILHO / MATRÍCULA: 
3163261 / CARGO OU FUNÇÃO EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍPIO: 
BONITO/ OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA CUMPRIMENTO 
DE METAS DOS SUBPROJETOS, CONFORME PROATER 2021 / PROGRAMA: 
1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-
30 = R$ 300,00 / 3390-39 = R$ 200,00 / VALOR TOTAL R$ 500,00/ PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE 
DESPESAS: ALAN PÉRICLES AMARAL DOS SANTOS.

Protocolo: 670955


